П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Pf. РУ. М Ж

р.п. Железнодорожный

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Железнодорожного
муниципального образования «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и
повышение энергоэффективности
Железнодорожного муниципального
образования» на 2019-2024 гг.» по результатам за
2022 год.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением администрации Железнодорожного муниципального образования от
06.10.2017 № 324 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке,
формировании и реализации муниципальных программ Железнодорожного
муниципального образования и Порядка проведения оценки эффективности реализации
муниципальных программ Железнодорожного муниципального образования»,
руководствуясь ст.ст. 6, 31, 32, 38, 49 Устава Железнодорожного муниципального
образования, администрация Железнодорожного муниципального образования,

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Железнодорожного
муниципального образования «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышения
энергоэффективности Железнодорожного муниципального образования на 2019-2024 гг.»
по результатам за 2022 год согласно приложению.

2. Разместить на официальном сайте Железнодорожного муниципального
образования www.adm-id-mo.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Г лава администрации Железнодорожн
муниципального образования Т.Е. Мирошник

http://www.adm-id-mo.ru

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Железнодорожного муниципального
образования «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение

энергоэффективности Железнодорожного муниципального образования» на 2019-
2024 годы по результатам за 2022 год.

Постановлением администрации Железнодорожного муниципального образования
№ 287 от 30.11.2018 г. утверждена муниципальная программа Железнодорожного
муниципального образования «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергоэффективности Железнодорожного муниципального образования» на 2019-2024
годы.

Постановлением администрации Железнодорожного муниципального образования
№ 210 от 31.08.2022г. внесены изменение в муниципальную программу
Железнодорожного муниципального образования «Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и повышение энергоэффективности Железнодорожного муниципального
образования» на 2019-2024 годы.

Исполнителем мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Железнодорожного
муниципального образования» на 2019-2024 годы выступают:

Администрация Железнодорожного муниципального образования,
Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации

Железнодорожного муниципального образования.
Целью муниципальной программы является: повышение качества предоставляемых

жилищно-коммунальных услуг и повышение энергетической эффективности в жилищной
сфере, в сфере коммунального хозяйства и энергетики.

Для достижения цели муниципальной программы требуется решение следующих
задач.

1. Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищной
политики и энергетики Иркутской области;

2. Повышение надежности функционирования систем коммунальной
инфраструктуры, сокращение потребления топливно-энергетических ресурсов в
теплоэнергетическом комплексе;

3. Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным
требованиям безопасности и безвредности.

Общий объем бюджетных средств по программе «Развитие ЖКХ и повышения
энергоэффективности Железнодорожного муниципального образования» на 2022-2023 г.
исходя из потребности в 32 842.2 тыс. рублей, составил 20 404,7тыс. рублей. В том числе:

1) В рамках мероприятий подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной
инфраструктуры Железнодорожного муниципального образования» на 2019-2024 годы, в
2022 году общий объем бюджетных средств при подготовке к отопительному периоду
2022-2023 г., исходя из запланированного в 32 045.9 рублей ресурсного обеспечения
подпрограммы, фактически составил 18 674. 2 тыс. рублей.

В соответствие с заключенным соглашением на 2022 год, о предоставлении
субсидии из областного бюджета бюджету Железнодорожного муниципального
образования в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных
образований Иркутской области на реализацию первоочередных мероприятий по
модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов
коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, было
выделено финансирование из областного бюджета в размере 17 740,5 тыс. рублей.

В целях подготовки к ОЗП 2022-2023г., а также в рамках подпрограммы
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Железнодорожного
муниципального образования на 2019-2024 годы» выполнены следующие мероприятия:

1. Капитальный ремонт тепловой сети совместно с водопроводом от ТК-3 до ТК-54
(ул. Больничная) на сумму 18674,11776 тыс. руб.

2. Замена трубной части ХВС по ул. Железнодорожная от д. 12 до д. 18 на сумму
142,056 тыс. рублей.

3. Замена трубной части тепловой сети по ул. Железнодорожная на участке от дома
12 до дома 18 на сумму 295,401 тыс. руб.

4. Закупка материалов для ремонта трансформатора ТП-20 Комплекса
тепловодоснабжения -  249,6 тыс. руб.

5. Ремонт короба утепления сети теплоснабжения по ул. Первопроходцев -  45 тыс.
руб.

6. Разработка и выполнение проекта санитарно-защитной зоны котельной № 6 -  53,4
тыс. руб.. Окончательный расчет по мероприятию -  всего 178 тыс. рублей -  будет
выполнен после положительной экспертизы Роспотребнадзора.

7. Проведена экспертиза проектно-сметной документации от ТК-143 до ТК-150а по
ул. Кирова -  76, 41890 тыс. руб.

В рамках муниципальной подпрограммы Железнодорожного муниципального
образования «Чистая вода», исполнены следующие мероприятия:

1. Разработана ПСД по капитальному ремонту напорного канализационного
коллектора на участке от КНС-1 +626м до камеры гашения КК-4 Ь-560м.

2. Разработан проект зоны санитарной охраны артезианских скважин №1 и № 2 -
187,5 тыс. рублей.

3. Заключен договор на подготовку проекта ЗСО скважин 3, 5, 6, 8, 9, 11, 13, 14 и
внесена предоплата в размере 175 тыс. руб.

4. Санитарно-эпидемиологическая экспертиза проекта ЗСО скважин №№ 1 и 2 -
24,04345 тыс. руб.

5. Проведено исследование воды на радиологические показатели, на особо опасные и
природно-очаговые инфекции -  21.29654 тыс. руб.

На осуществление областных государственных полномочий по регулированию
тарифов за счет средств бюджета Иркутской области (Закон Иркутской области № 114-оз
от 06.11.2012 г «О наделении органов местного самоуправления государственными
полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения») в 2022 году финансирование
составило 220.4 тыс. рублей.

Разработано, и утверждено 23 постановлений администрации Железнодорожного
муниципального образования, 1 решение Думы Железнодорожного муниципального
образования четвертого созыва по вопросам местного значения городского, сельского
поселения, в соответствии со ст. 14 Федерального закона №131-Ф3 от 06.10.2003 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения,
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных
законодательством Российской Федерации.

В ходе реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и повышение энергоэффективности Железнодорожного муниципального
образования» на 2019-2024 годы по результатам за 2022 год достигнуты следующие
результаты, представленные в таблице 1:

Наименование Назначено, тыс.
руб.

Исполнено,
тыс. руб.

%
исполнения

1 2 3 4
Муниципальная программа «Развитие
жилищно-коммунального хозяйства и
повышение энергоэффективности

20404,7 20268,9 99,3

Железнодорожного муниципального
образования» на 2019 - 2024 годы, всего:
в том числе:
Мероприятия подпрограммы «Модернизация
объектов коммунальной инфраструктуры
Железнодорожного муниципального
образования»

19660,7 19536 99,3

Мероприятия подпрограммы «Чистая вода»
на 2019-2024 годы 418,6 407,8 97,4

Мероприятие «Обеспечение проведения
сбалансированной и стабильной политики в
области государственного регулирования цен
(тарифов) Расходы за счет субвенции
местным бюджетам для осуществления
отдельных областных государственных
полномочий по регулированию тарифов на
услуги организаций коммунального комплекса

220,4 220,4 100

Мероприятия подпрограммы «
Энергосбережение»

105 104,7 99,7

Таблица 1

По итогам за 2022 год исполнение мероприятий программы в целом составило
99,3%.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы в
2023году:

• Уменьшение количества аварий в системах тепло-, водоснабжения и
водоотведения.

• Уменьшение доли утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды,
поданной в сеть.

• Уменьшение доли потерь по тепловой энергии в суммарном объеме отпуска
тепловой энергии

• Оснащение объектов муниципального жилищного фонда и муниципальных
учреждений приборами учета и регулирования потребления соответствующих ресурсов;

• Создание действенного механизма стимулирования энергосбережения;
• Снижение к 2023 году затрат Железнодорожного муниципального образования,

связанных с энергоснабжением объектов муниципальной собственности.
• Сокращение удельных показателей энергопотребления экономики муниципального

образования;
• Полный переход на приборный учет расчетов с организациями коммунального

комплекса;
• Создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и

стимулированию повышения энергоэффективности;
• Наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях,

муниципальных унитарных предприятиях актов энергетических обследований и
энергетических паспортов на уровне 100 процентов от общего количества учреждений;

• Модернизация источников тепла, эффективное использование энергоресурсов;
• Улучшение качества питьевой воды для населения.

Главный специалист по ЖКХ ' С. JI. Колычев